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AKTIVITETER KNYTTET TIL PLANARBEIDET I VANNREGION 

ROGALAND 
 

 

Midtveishøring for forvaltningsplan for vann  i Rogaland 
Dokumentet «Vesentlige vannforvaltingsspørsmål» for Vannregion 
Rogaland ble utarbeidet våren 2012, og ble sendt ut på høring 27. juni, 
med høringsfrist 31. desember. Dokumentet er ment å beskrive de 
utfordringer for vannmiljøet som det er kunnskap om på en relativt 
tidlig fase av planprosessen. Hensikten er å skape grunnlag for bred 
medvirkning og forankring av prioriteringen av utfordringer, i god tid før 
utkastet til endelig forvaltningsplan skal sendes på høring i 2014. 
 
I forbindelse med utarbeidelsen av dokumentet, ble det gjennomført en 

scenariekonferanse den 16. mars for vannområdene Jæren og Dalane.  

Det ble i høringsperioden gjennomført et regionalt høringsmøte den 3. 

oktober.  

 

Vann-nett  
Vannforvaltningsplanens kartdatabase Vann-nett har i hele 2012 vært under stadig oppdatering, der 

eksisterende og nye data er lagt inn. I Vann-Nett skal en til enhver tid kunne se det som er vurdert i 

forhold til miljøtilstand og påvirkningsfaktorer i vannforekomstene. Det er viktig for utarbeidelsen av 

forvaltningsplan for vann, at datagrunnlaget i Vann-nett er så bra som mulig. Alle som har data fra 

gjennomførte undersøkelser bør derfor ta kontakt med Fylkesmannens miljøvernavdeling for å få 

disse med i databasen.  

 

Seminar for kyst - og fjordområdene  
Den 25. oktober ble det arrangert et dagsseminar i Stavanger som 

omhandlet kyst- og fjordovervåking i Rogaland. Formålet med 

seminaret var å øke kunnskapen om kyst og fjordvannet i Rogaland, 

samt å identifisere områder der hvor vi trenger mer kunnskap.  

Det ble på seminaret gitt gode fagpresentasjoner om aktuelle 

overvåkingsprosjekter, som viser at det finnes mye saltvann i 

Rogaland som er vurdert til god eller svært god økologisk tilstand. I 

områder med mye menneskeskapt påvirkning og lite utskifting av vannet, er det derimot påvist 

moderat eller dårlig tilstandsklasse. Resultatene fra resipientundersøkelsene rundt Stavangerhalvøya 

i 2011/2012 ble også presentert på denne samlinga. Oppsummering av resultatene kan du lese om 

på side 7 og 8 i denne årsrapporten. Alle presentasjonene fra seminaret kan lastes ned på 

Vannportalen.   
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MØTEVIRKSOMHET OG AKTIVITETER I GRUPPENE 
 

Møteaktivitet  

Gruppe: Ant. møter: 

Jæren vannområdeutvalg* (styringsgruppa) 2 
Arbeidsgruppa * 2 
Fellesmøter for Vannområdeutvalg og 
Arbeidsgruppa* 

2 

Avløpsgruppa 6 
SǘȅǊƛƴƎǎƎǊǳǇǇŀ ŦƻǊ άCǊƛǾƛƭƭƛƎŜ ǘƛƭǘŀƪ ƛ ƭŀƴŘōǊǳƪŜǘέ 2 
Referansegruppe (oppstart) 1 

*Møteinnkallinger og møtereferater finnes på vannområdets hjemmeside 
 

Medlemmer av vannområdeutvalg og arbeidsgruppe : 

Medlemmer Jæren 
vannområdeutvalg  

Organisasjon Medlemmer Arbeidsgruppe 
(adm) 

Jon Lund (Leder) Rogaland fylkeskommune  Jon Lund  

Henry Tendenes (Nestleder) Rogaland fylkeskommune  - 

Jørund Ubøe Soma  Sola kommune Rune Lian 

Leidulv Harboe  Sandnes kommune Hans Ivar Sømme 

Ola Andreas Byrkjedal  Gjesdal kommune Gudrun Kristensen 

Arne Madland  Klepp kommune Svein Oftedal 

Brigt Åge Høyland  Time kommune Vidar Ausen 

Arna Høyland  Hå kommune Olav Magne Tonstad 

Kirsti Dahl Jensen  Randaberg kommune Anne Grethe Cazon 

Egil Olsen  Stavanger kommune Kristin Bringedal 

Mariann Størksen  Fylkesmannen i Rogaland Mariann Størksen (miljø), Monica 
Dahlmo (landbruk) 

Egil Halvorsen Mattilsynet- Midt - Rogaland Egil Halvorsen 

Kjell Carm NVE ς Region Sør Kjell Carm 

- Rogaland Bondelag Sonja Herikstad Skårland 

- Norsk Bonde- og småbrukarlag Nils Melbøe 
 

Jæren vannområdeutvalg og arbeidsguppa  har særlig jobbet med; 

¶ Regionalt planarbeid ς Vesentlige vannforvaltningsspørsmål (inkl deltakelse på 

scenariekonferanse i mars) 

¶ Fordeling av miljøtiltaksmidler  

¶ Prosjekter for søknad om statlige midler  
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Frivillige tiltak i landbruket : Prosjektlederne har blant annet jobbet med; 

¶ Informasjon til bøndene om hvordan de kan bidra til å minske næringsavrenninga fra 

jordbruksområdene (møter, befaringer og besøk)  

¶ Aktuelle tiltak og tilskuddsordninger som prosjektlederne har fokus på er; 

o Miljøavtaler med bøndene i nedbørsfeltet til Skas-Heigre (Figgjovassdraget) 

o Etablering av ugjødsla randsoner  

o Pilotprosjektet miljøvennlig gjødselspredning 

¶ Innspill til høringen av en ny gjødselvareforskrift som er på vei 

¶ Oppfølging av Seldalsvatn, Hålandsvatnet og Limavatnet, som 

alle har hatt problemer med algevekst de siste årene. I 

Hålandsvatnet ble det i 2012 registrert ekstrem algevekst.    

¶ Fulgt opp ca 10 konkrete punktutslipp fra landbruket  

¶ Arrangert samlinger med om lag 30 av de eksisterende 44 

bekkelagene.  

¶ Arrangert studietur til Haldenvassdraget og Morsa i august 

¶ Kontakt og erfaringsutveksling med Aksjon Vatsvassdrag som er 

et tilsvarende nyoppstarta prosjekt i Vindafjord kommune.  

¶ Forprosjekt for ny turveg langs Figgjoelva i Klepp kommune 

(utleid) 

 

Les mer i egen årsmelding for prosjektet på www.vannportalen.no/jæren  

 

Avløpsgruppa  har særlig jobbet med: 

 

¶ Bedre system/oversikt over status og tiltak på spredt avløp. Oppgradering av WebGIS Avløp 

for kommunene er en del av dette arbeidet.  

 

¶ Satt fokus på behov for bedre overvannshåndtering og praktiske løsninger. Arbeid med 

utarbeidelse av en lokal veileder for overvannshåndtering er igangsatt.  

 

¶ Startet arbeid med utarbeidelse av felles «Forskrift om 

gebyrer for saksbehandling og kontroll» for kommunens 

myndighetsområde innen avløp. Gjelder utslipp av avløp 

opp til 2000 (ferskvann)/10000 (sjø) pe, utslipp av 

oljeholdig avløpsvann og påslipp til offentlig nett. 

Innføring av lokal forskrift for gebyrer er et viktig 

virkemiddel for at kommunene skal følge opp 

forpliktelser på avløpsområdet.  

 

¶ Fortsatt fokus på de prioriterte områdene for 

avløpssanering, bla Figgjovassdraget som er 

pilotvassdrag i Rogaland for gjennomføring av tiltak ihht 

til vannforskriften.  

http://www.vannportalen.no/jæren
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¶ Utarbeidet forslag til saksmal for fremlegging av prosjektplan til Jæren vannområde og 

Vesentlige vannforvaltningsspørsmål, for politisk behandling i kommunene 

  

Les mer i egen årsmelding for gruppa på www.vannportalen.no/jæren 

 

 

Samhandling mellom gruppene : 

Jæren vannområde har holdt flere uformelle samarbeidsmøter i 2012 hvor både Frivillige tiltak i 

landbruket, avløpsgruppa og fylkesmannens miljøvern- og landbruksavdeling er representert. Dette 

samarbeidsforumet har stor betydning for samarbeid og samhandling internt i Jæren Vannområde. 

 

  

http://www.vannportalen.no/jæren
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FELLESPROSJEKTER I JÆREN VANNOMRÅDE 2012 
 

Effekt av ugjødsla randsoner langs vassdrag i jordbruksområder på Jæren  
Ugjødsla randsoner er et av de anbefalte tiltakene mot avrenning 

fra jordbruksarealene på Jæren. Ugjødsla randsoner er et av flere 

tiltak som får støtte gjennom Regionalt miljøprogram i Rogaland 

(RMP). Hensikten er å begrense avrenning av næringsstoffer fra 

jordbruksareal til vassdrag.  Det er generelt behov for bedre 

kunnskap om effekt av denne type randsoner. Høsten 2012 ble det 

derfor satt i gang et forprosjekt med formål å innhente 

eksisterende data i området, samt kunnskap fra ny nasjonal og 

internasjonal litteratur som omhandler randsoner. På bakgrunn av 

kunnskap om de lokale forholdene gjøres en teoretisk vurdering av effekten av ugjødsla randsoner på 

avrenning av fosfor. Basert på nåværende kunnskap om avrenningsprosesser og andre forhold av 

betydning for effekten av randsoner vil den totale effekten bli evaluert og kunnskapshull identifisert. 

Forsøkslokaliteter for prøvetakingen skal foreslås, og et kort oppsummerende notat fra forprosjektet 

skal være klar våren 2013. Det vil være ønskelig å gjennomføre undersøkelser i felt i 2013. Bioforsk 

Jord og Miljø har fått tildelt oppdraget. Prosjektet er fullfinansiert med statlige midler.  

 

Veileder for lokal overvannshåndtering  
Jæren vannområde ønsker å utrede gode løsninger i forhold til lokal overvannshåndtering (LOD) som 

er tilpasset de lokale klima og grunnforhold, samt i forhold til et klima i endring. Det er særlig ønske 

om løsninger som vil medføre rensing/mindre avrenning til vannforekomstene, i tillegg til reduserte 

overvannstilførsler, i områder med tette masser, høy grunnvannstand og vannmettet jord. Prosjektet 

ble startet opp høsten 2012, og veileder skal være ferdig i juni 2013. COWI har fått tildelt oppdraget 

med å utarbeide veilederen. Prosjektet er fullfinansiert med statlige midler.  

 

Veiledning for v annmiljøundersøkelser i skolene  
Det ble i løpet av høsten utarbeidet veiledning for skolene for gjennomføring 

av miljøundersøkelser i vann. Veiledningen er delt i en elevveiledning og en 

lærerveiledning. Disse veiledningene må sees i sammenheng med Faktaark ς 

Bunndyr avslører miljøtilstanden, også utarbeidet av vannområdet i 2012. 

Vannområdet opprettet på høsten en økonomisk støtteordning for skoler som 

ønsker å iverksette miljøundersøkelser i vann. Spørsmål knyttet til dette kan 

rettes kontaktperson i den enkelte kommune. Alt veiledningsmaterialet kan 

lastes ned på vannområdets hjemmeside.  

 

  

Figur 1: Randsoner langs Skas-Heigre. 
Foto Elin Valand 
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Fotokonkurranse   
Det ble gjennomført en fotokonkurranse i vannområdet fra april 

til oktober med tema vann på Jæren. Masse flotte bilder ble sendt 

inn av både vassdrag og kystvann. Juryen bestående av tre 

personer fra vannområdeutvalget, valgte ut ett vinnerbilde, og 

fem bilder på delt andreplass. Vinnerbildet ble tatt av Frøydis 

Folgerø, og viser Solastranda i solnedgang (bilde til venstre). Alle 

seks vinnerbildene kan nå oppleves på Vitenfabrikken i Sandnes. 

Bildene er hengt opp i nærheten av vannutstillingen i andre 

etasje.  Vannområdeutvalget ønsker at bildene sendes på turne til alle kommunene i vannområdet.  

Faktaark  - informasjonsformidling  
Det er utarbeidet 5 ulike faktaark med tanke på informasjonsformidling: 

1. Bunndyr avslører miljøtilstanden 

2. Tiltaksstatus i Figgjovassdraget 

3. Tiltak og undersøkelser i Frøylandsvatnet gjennom 40 år 

4. Miljøtilstand i Frøylandsvatnet 2011 

5. Hålandsvatnet gjennom 30 år ς utvikling, tiltak og miljøtilstand 

Prosjektet ble finansiert av statlige midler.  

 

Kartlegging av fosfor og nitrogen  i grøftevann i Figgjoelvas nedbørfelt  
Mange av tiltakene for å redusere fosfortap fra jordbruksarealer er fokusert på å redusere tap ved 

overflateavrenning, men ved intensiv grøfting kan en forvente betydelige fosfortap også via 

drensgrøftene. For å få en indikasjon på i hvilken grad grøfter er en 

transportvei for fosfor i Jærområdet, ble det våren 2009 analysert 

ƎǊǄŦǘŜǾŀƴƴǎǇǊǄǾŜǊ ǎƻƳ Ŝƴ ŘŜƭ ŀǾ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ άCƻǎŦƻǊǎǘŀǘǳǎ ƻƎ 

gjødslingspraksis ƭŀƴƎǎ CƛƎƎƧƻŜƭǾŀέΦ 5ŜǘǘŜ ƘŀǊ ōƭƛǘǘ ŦǳƭƎǘ ƻǇǇ ƳŜŘ ǘƻ 

prosjekter hvor fosfor og nitrogen i grøfteavrenning har blitt målt. Det 

første prosjektet startet opp høsten 2009 og ble rapportert i mai 2011. 

Det andre prosjektet startet opp i august 2011 og ble rapportert i 2012.  

 

I tillegg til å få mer kunnskap om fosfor- og nitrogenkonsentrasjonene i 

grøftevannet, var det et mål å undersøke om det er noen sammenheng 

mellom konsentrasjonen av fosfor i grøftevannet og fosforanalysene i toppjorda og gjødsling. Jordart 

og avrenningsintensitet er også vurdert i forhold til de målte fosforkonsentrasjonene i grøftevannet. 

 

Resultatene viste stor variasjon i partikkel-, fosfor- og nitrogenkonsentrasjon både mellom grøfter og 

mellom prøvetakingstidspunkter. I prøvematerialet var det ingen tydelig sammenheng mellom P-AL 

eller vannløselig fosfor i toppjorda (0-20 cm) og middel konsentrasjon av totalfosfor eller løst fosfat i 

grøftevannet. Det ble funnet økte fosfor- og nitrogenkonsentrasjoner i grøftevannet etter gjødsling i 

noen få tilfeller. Det er ikke avklart i hvilken form dette prosjektet ønskes fulgt opp.  

Figur 2: Vinnerbildet! Foto: Frøydis 
Folgerø 

Figur 3. Grøfteutløp. Foto: 
Bioforsk 
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Undersøkelser  av fjord - og kystvannet  

Undersøkelser av fjord- og kystvannet rundt 

Stavangerhalvøya ble satt i gang i juni i 2011 og sluttført i 

mai 2012. Undersøkelsene var et samarbeidsprosjekt 

mellom Jæren vannområde, IVAR IKS og kommunene 

Stavanger, Sandnes og Sola. Den marine undersøkelsen 

dekker 20 vannforekomster fra Ogna i sør til Høgsfjorden i 

øst (60 vannlokaliteter og 53 stasjoner).  Rapport ble utgitt 

høsten 2012.  

 

Overvåkingen inkluderte følgende kvalitetselementer: 

Økologiske: Bunnfauna, makroalger, planteplankton, næringssalter, oksygen, klorofyll, siktedyp, 

temperatur og salinitet. 

 

Kjemiske:  Prioriterte stoffer (miljøgifter) i sediment, biota og vann.  

 

Oppsummering av resultater  

Den økologiske tilstanden er vurdert som dårligere i indre og lukkede fjordområder på østsiden av 

Stavangerhalvøya, sammenliknet med ytre mer eksponerte områder på vestsiden.  

En betydelig tilførsel av næringssalter i Gandsfjorden-Indre gir utslag i moderat tilstand for biologiske 

kvalitetselementer der. I Riskafjorden og Hølefjorden fører kombinasjonen av næringssalttilførsel og 

sjelden utskifting av bunnvann til dårlige oksygenforhold, og følgende dårlige forhold for bunnfauna. 

Hafrsfjorden er den eneste vannforekomsten som kommer ut med svært dårlig økologisk tilstand. 

Her er det en uheldig kombinasjon av høy næringssalttilførsel og sjelden utskifting av bunnvannet 

som fører til det dårlige miljøet. 

Generelt ser en at nitrat er et problem i flere av vannforekomstene og skyldes en kombinasjon av 

lokale utslipp, tilførsel fra elver og sannsynlig noe tilførsel via kyststrømmen. Tilsvarende skyldes 

forhøyede konsentrasjoner av fosfat en kombinasjon av utslipp fra land, utslippsledninger og 

renseanlegg. 

Den kjemiske tilstanden er gjennomgående dårlig, og med unntak av Hidlefjorden som ligger på 

andre sida i forhold til de bynære områdene er alle vannforekomstene på østsiden av 

Stavangerhalvøya klassifisert som dårlige. På vestsiden av Stavangerhalvøya er det stort sett god 

ǘƛƭǎǘŀƴŘΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ŜǊ ǳǘŦƻǊŘǊƛƴƎŜǊ ƛ IňǎǘŜƛƴǎŦƧƻǊŘƻƳǊňŘŜǘ ƘǾƻǊ ŦƻǊŜƪƻƳǎǘŜƴ ŀǾ ŜƴƪŜƭǘŜ t!IΩŜǊ ƎƧǄǊ 

tilstanden dårlig når «det verste styrer prinsippet» legges til grunn. I forhold til vurdering av kilder 

synes registreringene som er gjort i hovedsak å skyldes «gamle synder». 

Ved en samlet tilstandsklassifisering (økologi og kjemi) vil kun vannforekomstene Hidlefjorden, 

Jærensrev nord, Jærensrev syd og Ognabukta ha nådd miljømålet om god tilstand per 2012.  

 

Figur 4. Foto: Frank Emil Moen 
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Figur 5: Økologisk og kjemisk tilstand ved alle de undersøkte vannforekomsten. Forklaring til fargekodene knyttet til 
miljøtilstand er gitt i figur til høyre.  

  

 

 

Overvåkingen ble gjennomført av IRIS (International Research Institute of Stavanger ) i samarbeid 

med NIVA (Norsk institutt for vannforskning). Overvåkingspunktene  initiert av Jæren vannområde, 

ble statlig finansiert (Klif), mens resipientundersøkelsene ble dekket av kommunene.   

Figur 6: Økologisk tilstand rundt Stavangerhalvøya (venstre bilde) og kjemisk tilstand (høyre bilde). For økologisk tilstand 
brukes fem ulike miljøtilstandsklasser: Svært god, God, Moderat, Dårlig og Svært dårlig. For kjemisk tilstand brukes kun to: 
God eller Dårlig. Kilde: Vann-nett, mars 2013. 
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Overvåking  av Jærvassdragene 
Vannområdet har et felles overvåkingsprogram for 

Jærvassdragene som per 2012 inkluderer 19 innsjøer 

og 29 elver/bekker, og som overvåkes med ulik 

frekvens og med forskjellige kvalitetselementer (årlig 

ς hvert 6. år).  

De fleste av vassdragene som undersøkes har en 

vannkvalitet som preges av stor næringssaltbelastning 

(eutrofiering) som følge av avrenning fra tilliggende 

landbruksarealer. I tillegg kommer store endringer i 

hydromorfologi (dreneringer, bekkelukking og 

kanaliseringer). Dette er de største menneskeskapte påvirkningsfaktorene, og samlet gir dette seg 

utslag i en degradert økologisk tilstand. Flest miljøtiltak er satt inn i landbrukssektoren, med fokus på 

gjennomføring av frivillige tiltak i landbruket. Flere kommuner er også i gang med avløpssaneringer. 

Overvåkingen er viktig for å kunne dokumentere utviklingen i vassdragene som følge av igangsatte 

tiltak.  

 
Undersøkelsene i 2012 er gjennomført av IRIS (International Research Institute of Stavanger ) i 

samarbeid med NIVA (Norsk institutt for vannforskning). Overvåkingen er finansiert i spleiselag 

mellom de åtte jærkommunene, Rogaland fylkeskommune og statlige midler over statsbudsjettet.  

 
Innhold i det felles overvåkingsprogrammet for Jæren vannområde i 2012:  
Se tekst i ramme under og figur 7 neste side. 
 

I Hålandsvatnet er det gjennomført innsjøundersøkelser.  
 
I Storånavassdraget er det gjennomført innsjøundersøkelser i Bråsteinvatnet og Stokkelandsvatnet. I 
Storåna er det gjort undersøkelser på næringsstoffer og begroingsalger.  
 
I Figgjovassdraget er det gjennomført undersøkelser på vannvegetasjon i Edlandsvatnet og 
Limavatnet. I elvene er det gjort undersøkelser på næringsstoffer, begroingsalger, fisk (elfiske) og 
bunndyr.  
 
I Orrevassdraget er gjennomført innsjøundersøkelser i Frøylandsvatnet, Horpestadvatnet og 
Orrevatnet. I elvene er det gjort undersøkelser på næringsstoffer, begroingsalger, fisk (elfiske) og 
bunndyr.  
 
I Oltedalsvassdraget er det tatt prøver av vannvegetasjon i Oltedalsvatnet.  
 
I Fuglestadåna er det gjennomført innsjøundersøkelser i  Bjårvatnet.  
 
I Håelva, Ognaelva og Småelvene (Kvassheimsåna, Årslandsåna, Søndre og Nordre Varhaugselv og 
Salteåna), er det kun tatt prøver av næringsstoffer.  
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Figur 7: De fleste av vassdragene som ble undersøkt på Jæren i 2012 har fortrinnsvis stor næringsstoffbelastning og 
fysiske påvirkninger som de største menneskeskapte påvirkningsfaktorene, noe som gir seg utslag i en redusert økologisk 
tilstand.  

 

INNSJØER:  
De ordinære innsjøundersøkelsene omfatter disse kvalitetselementene: Planteplankton, 
dyreplankton, siktedyp, fosfor, nitrogen, pH, temperatur og oksygen, samt støtteparametrene; 
kalsium og farge.  Innsjøundersøkelsene er gjennomført i 6 innsjøer i 2012, en gang i måneden i 
tidsperioden april ς oktober.  
 
Klorofyll-a (planteplankton) er følsom for næringsstoffbelastning (eutrofiering), og er derfor den 
viktigste biologiske parameteren å måle i innsjøer som er næringsrike.  
 
I 2011 startet vannområdet opp med undersøkelser av vannvegetasjon i innsjøer i Ims-
Lutsivassdraget. Dette er fulgt opp i 2012 med tre nye innsjøer i Figgjovassdraget og 
Oltedalsvassdraget. Vannvegetasjon er følsom for både næringsstoffbelastning og for 
hydromorfologiske endringer. Vurdering av økologisk tilstand for vannvegetasjonen, er for innsjøene 
på Jæren basert på trofiindeks (TIc) for vannplanter, som er tilknyttet næringsstoffbelastning som 
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påvirkning. For regulerte innsjøer er det utviklet en egen indeks for reguleringsmagasiner, 
vannstandsindeks (WIc), for noen vanntyper. For den vanntypen som Oltedalsvatnet har, er indeksen 
kun utviklet med klassegrense mellom god og moderat. Den kan derfor ikke brukes fullt ut enda.  
 
Tabell 1: Resultater fra overvåking av innsjøer 2012 (se figur 5, for forklaring på fargekode):  
  Målt parameter  

Vassdrag Innsjø Total-
fosfor 

Total-
nitrogen 

Klorofyll-
a 

Siktedyp Vann-
vegetasjon 
(Tlc) 

Tilstands-
vurdering 

Hålandsvatnet Hålandsvatnet SD SD SD M - SD 

Storånavassdraget Bråsteinvatnet G SD M G - M 

Stokkelandsvatnet M SD M M - M 

Orrevassdraget Frøylandsvatnet M SD D M - D 

Horpestadvatnet D SD D M - D 

Orrevatnet D D D M - D 

Frøylandsåna Bjårvatnet D D G - -  

Figgjovassdraget Edlandsvatnet - - - - M M 

Limavatnet - - - - M M 

Oltedalsvassdraget Oltedalsvatnet - - - - SG G 

 

ELVER:  
Det ble i 2012 tatt månedlige prøver av næringsstoffer (fosfor og nitrogen) ved 15 lokaliteter. Figuren 
under viser beregnede normaliserte EQR-verdier for fosfornivået (bærekraftig bruk er over 0,6).  

 
Figur 8: Resultater fra beregnede verdier fra målinger av total fosfor i 15 lokaliteter i Jærvassdragene i 2012 (Se figur 5 for 
forklaring på fargekode). 

 
Det ble for tre av vassdragene gjennomført undersøkelser av begroingsalger ved 11 stasjoner, og fisk- 
og bunndyrundersøkelser ved 6 stasjoner. De biologiske kvalitetselementene har ulik treffsikkerhet 
ved klassifisering og/eller vurdering av økologisk tilstand, og viser derfor ulik miljøtilstand. På grunn 
av ulike typer påvirkninger i Jærvassdragene, er det viktig å bruke flere biologiske parametre i 
overvåkingen.  
 
Begroingsalger er fastsittende alger som vokser på elve- og innsjøbunnen eller på annet underlag. 
Fordi begroingsalger er bundet til et voksested avspeiler de miljøfaktorene på voksestedet, og kan 
brukes til å indikere miljøtilstand. Siden de er stasjonære, kan de ikke forflytte seg for å unnslippe 
periodiske forurensinger. Begroingsalger reagerer derfor også på kortsiktige forurensingsepisoder 














